
1 

 

    
Direzione Sostenibilità di Ateneo, Infrastrutture di Ricerca e Laboratori 
Servizio Gestione e Valorizzazione Centri, Laboratori e Infrastrutture 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia  

 
 

 

Iniziativa “Digital Driven Diagnostics, prognostics and therapeutics for sustainable Health care” (acronimo “D3 4 
Health”), dell’Avviso n. 931 del 06/06/2022, per la concessione di finanziamenti destinati ad iniziative di ricerca per 
tecnologie e percorsi innovativi in ambito sanitario ed assistenziale, nell’ambito del Piano Nazionale per gli 
investimenti Complementari al PNRR (PNC) - Bando a Cascata per le imprese - CUP B53C22005980001 - codice 
identificativo PNC0000001 - Decreto di approvazione della valutazione dei progetti presentati e ammissione a 
finanziamento 

 
 

VISTO 
  

• la pubblicazione dell’Avviso pubblico n. 931 del 06/06/2022, emanato dal Ministero dell’Università e della 
Ricerca, per la presentazione di proposte progettuali per la concessione di finanziamenti destinati ad 
iniziative di ricerca per tecnologie e percorsi innovativi in ambito sanitario ed assistenziale, nell’ambito 
del Piano Nazionale per gli investimenti Complementari al PNRR (PNC) (di seguito “Avviso”); 

• il Decreto di concessione Prot. n. 1986 del 9 dicembre 2022, con il quale è stata ammessa al 
finanziamento la domanda di agevolazione presentata per l’Iniziativa dal titolo “Digital Driven 
Diagnostics, prognostics and therapeutics for sustainable Health care” (acronimo “D3 4 Health”), 
contrassegnata dal codice identificativo PNC0000001, CUP B53C22005980001, per la realizzazione di 
iniziative di ricerca per tecnologie e percorsi innovativi in ambito sanitario e assistenziali, destinando 
complessivamente 130.914.200 €, di cui 15.870.000 € di competenza del Politecnico di Torino; 

• il ruolo di Spoke leader ricoperto dall’Ateneo per lo Spoke 4, dal titolo “Biological and bioengineered in 
vitro models for care through Digital Twin approaches”; 

• l’0bbligo da parte dello Spoke Leader di emanare bandi a cascata”, secondo le modalità previste 
all’articolo 5 dell’Avviso, per sostenere progetti di ricerca industriale, sviluppo sperimentale, innovazione 
di processo attraverso l'erogazione di opportuni finanziamenti, per attività di ricerca coerenti con la 
medesima Iniziativa; 

• la collaborazione istituzionale sottoscritta in data 12/06/2024 fra Unioncamere Piemonte e il Politecnico 
di Torino, per la gestione dei bandi a cascata nell’ambito dell’Iniziativa D34Health; 

 
RICHIAMATO INTERAMENTE 

 
• il Decreto del Direttore Generale del Politecnico di Torino n. 1662 del 31/05/2024, con il quale sono stati 

emanati, a valere sull’Iniziativa D34Health (Spoke 4), il Bando a cascata per le Università e gli altri 
Organismi di Ricerca e il Bando a cascata per le Imprese (da ora in poi Bando), riservato alle Imprese 
localizzate nelle Regioni del Mezzogiorno (ovvero Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, 
Puglia, Sardegna e Sicilia), con allocazione dei fondi e nomina del RUP; 

 
PRESO ATTO CHE 

• il 25/07/2024 si è chiusa la cut-off del Bando; 

 
RICHIAMATI INTERAMENTE 

• il Decreto del Direttore Generale del Politecnico di Torino n. 2248 del 26/07/2024, di nomina della 
Commissione di Valutazione per i Bandi a Cascata nell’ambito dell’Iniziativa D34Health (Spoke 4), con il 



2 

 

    
Direzione Sostenibilità di Ateneo, Infrastrutture di Ricerca e Laboratori 
Servizio Gestione e Valorizzazione Centri, Laboratori e Infrastrutture 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia  

compito di condurre la verifica dei requisiti di ricevibilità, ammissibilità e conformità delle domande di 
finanziamento; 

• il Decreto del Direttore Generale del Politecnico di Torino n. 2422 del 06/09/2024, di nomina dei Comitati 
Tecnici per i Bandi a Cascata nell’ambito dell’Iniziativa D34Health (Spoke 4), con il compito di condurre 
la valutazione di merito tecnico-scientifico dei progetti presentati; 

 
VISTO 

• i verbali della Commissione di Valutazione per le sedute n. 1 del 30/07/2024, n. 2 del 09/09/2024, n. 3 del 
02/10/2024; 

• i verbali del Comitato Tecnico per la seduta n. 1 del 09/09/2024 e n. 2 del 27/09/2024; 
• che la Commissione di Valutazione ha determinato, con verbale seduta n. 2 del 09/09/2024 e n. 3 del 

02/10/2024, qui interamente richiamati e disponibili agli atti, gli esiti dell’istruttoria di ricevibilità, 
ammissibilità e conformità e della valutazione di merito delle proposte presentate, come previsto dal 
Bando art 4.2; 

• il parere positivo dei RUP; 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

DECRETA 

• di approvare gli atti della Commissione di Valutazione e del Comitato Tecnico e in particolare: 
o le risultanze del verbale della seduta n.2 del 09/09/2024 della Commissione di Valutazione, che sulla 

base dell’iter sopra richiamato per la valutazione della ricevibilità, ammissibilità e conformità, ha 
ammesso alla valutazione di merito tecnico-scientifico n. 7 domande di finanziamento sul totale di 7 
domande ricevute, come sotto riportato nell’Allegato 1 al presente decreto; 

o le risultanze del verbale della seduta n.3 del 02/10/2024 della Commissione di Valutazione, da cui 
risultano ammissibili a finanziamento, in base ai criteri e alle soglie di ammissibilità previste dal 
Bando, n. 5 domande presentate da imprese localizzate nelle Regioni del Mezzogiorno; 

• di ammettere a finanziamento, considerata la dotazione finanziaria massima prevista da Bando per 
ciascun topic, le prime imprese classificate per ciascun topic, secondo le graduatorie riportate nel verbale 
della Commissione di Valutazione n.3 del 02/10/2024 e sottoriportate nell’Allegato 2 al presente Decreto, 
per un totale di contributo concedibile di 443.231,58 €, a fronte di una disponibilità totale di 1 milione di 
euro prevista da Bando.  

Il presente atto sarà pubblicato sull’Albo del Politecnico di Torino. 
 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Vincenzo Tedesco 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



3 

 

    
Direzione Sostenibilità di Ateneo, Infrastrutture di Ricerca e Laboratori 
Servizio Gestione e Valorizzazione Centri, Laboratori e Infrastrutture 
Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia  

 
 
 
Allegato 1 – Domande Ammissibili 
 
ID BENEFICIARIO ACRONIMO 

1 THEOREO S.R.L. AMBIOM 

2 GENUS BIOTECH S.R.L.  ANTERE 

3 CONSORZIO SANNIO TECH  MICRO-BC 

4 CENTRO DELTA S.R.L.  BIOLIMS 

5 EUSOFT S.R.L.  LIMS4LRB 

6 DELTA BIOTECH S.R.L.  EpiCardio-3D 

7 TECNO - BIOS S.R.L.  BIOCHARM 

 
Allegato 2– Graduatoria definitiva dei progetti del Bando per le Imprese e ammissione a finanziamento.        

 
 

ID BENEFICIARIO ACRONIMO CONTRIBUTO 
RICHIESTO 

TOP
IC 

Valutazione 
totale 

Posizione in 
graduatoria 
per topic 

Esito 

1 THEOREO S.R.L. AMBIOM 198.381,58 € 4 103 1 
AMMESSO e 
FINANZIATO 

6 
DELTA BIOTECH 
S.R.L. 

EpiCardio-
3D 

125.600,00 € 3 100 1 
AMMESSO e 
FINANZIATO 

4 
CENTRO DELTA 
S.R.L. 

BIOLIMS 119.250,00 € 1 96,5 1 
AMMESSO e 
FINANZIATO 

7 
TECNO - BIOS 
S.R.L. 

BIOCHARM 130.000,00 € 4 92,5 2 AMMESSO  

5 EUSOFT S.R.L. LIMS4LRB 299.800,60 € 1 89,5 2 AMMESSO  

2 
GENUS BIOTECH 
S.R.L. 

ANTERE 69.250,00 € 3 79 - 
NON 
AMMESSO 

3 
CONSORZIO 
SANNIO TECH 

MICRO-BC 122.750,00 € 2 79 - 
NON 
AMMESSO 

       
 

 


		2024-10-24T12:55:45+0000
	Vincenzo Tedesco




